
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 9 marzo 2006 - Deliberazione N. 318 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Appro-
vazione Disegno di Legge avente ad oggetto: Disciplina delle attività industriali a rischio di incidente rilevante.

PREMESSO

che con D.P.R. n. 175 del 17 maggio 1988 è stata recepita la Direttiva CEE n. 82/501 del 24.06.82 relativa ai
rischi di indenti rilevanti connessi con determinate attività industriali ai sensi della legge 16.04.1987 n.183;

che l’art. 16 dello stesso Decreto stabilisce espressamente che le Regioni dettino norme per disciplinare le
modalità di esercizio delle competenze in materia di rischio di incidente rilevante;

che l’art. 72 del Decreto Legislativo n. 112 del 31 marzo 1998, conferisce espressamente alle Regioni ulte-
riori competenze amministrative in materia di attività industriale a rischio di incidente rilevante, stabilendo che
le stesse provvedano a disciplinare la materia con specifiche normative ai fini del raccordo tra i soggetti incarica-
ti dell’istruttoria garantendo la sicurezza del territorio e della popolazione;

che con l’art. 18 del Decreto Legislativo n. 334 del 17 agosto 1999, secondo quanto previsto dal D.Lgs.
112/98 sono state emanate norme di indirizzo per la disciplina delle competenze delle attività industriali a ri-
schio di incidente rilevante;

che per quanto sopra sono stati presentati al Consiglio già nelle due precedenti consiliature due disegni di
legge regionali in materia, che benchè assegnati alle Commissioni competenti, non sono stati discussi per il so-
praggiungere delle scadenze delle rispettive legislature;

che intanto è stato pubblicato il Decreto Legislativo 21 settembre 2005, n. 238 - “Attuazione della Direttiva
2003/105/CE, che modifica la Direttiva 96/82/CE, sul controllo dei pericoli di incidenti rilevanti connessi con de-
terminate sostanze pericolose”.

CONSIDERATO

che il disegno di legge di che trattasi risponde all’urgenza di garantire la salvaguardia della salute umana,
dell’ambiente all’interno e all’esterno degli stabilimenti, nei quali sono presenti sostanze pericolose;

che il testo del disegno di legge, unitamente alla relazione di accompagnamento, sono stati sottoposti
all’esame dell’Ufficio Legislativo del Presidente

che l’Ufficio Legislativo del Presidente ha reso il parere di propria competenza, con nota
n.533/UDCP/GAB/UL del 1° marzo 2006;

RITENUTO

di dover ripresentare un disegno di legge, opportunamente rivisitato in ragione della modifica della norma-
tiva intervenuta con la pubblicazione del Decreto Legislativo 21 settembre 2005, n. 238 - “Attuazione della Di-
rettiva 2003/105/CE, che modifica la Direttiva 96/82/CE, sul controllo dei pericoli di incidenti rilevanti connessi
con determinate sostanze pericolose”;

VISTI

il parere dell’Ufficio Legislativo del Presidente;

il testo del Disegno di Legge avente ad oggetto: Disciplina delle attività industriali a rischio di incidente ri-
levante;

propone e la Giunta a voto unanime, in conformità

DELIBERA

Le premesse si intendono qui integralmente trascritte

- di approvare il Disegno di Legge avente ad oggetto “Disciplina delle attività industriali a rischio di inci-
dente rilevante”, che allegato alla presente deliberazione ne forma parte integrante;

- di trasmettere il Disegno di Legge in argomento al Consiglio Regionale per le definitive determinazioni;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006



- di trasmettere copia del presente provvedimento al’A.G.C.02 Segreteria di Giunta, per l’inoltro al Consi-
glio Regionale, all’A.G.C. 05, e al Settore Stampa Documentazione e Informazione e Bollettino Ufficiale per la
sua pubblicazione sul Bollettino Ufficiale e sul sito web della Regione Campania.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006



98 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006 99



100 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006 101



102 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006 103



104 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006 105



106 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006


